
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 27/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SCUOLA, UNIVERSITA’ E RICERCA 14 febbraio
2014, n. 12
 
Bando 2012 - Piano interventi regionali straordinari in materia di edilizia scolastica - D.G.R. n. 2246 del
13/11/2012, pubblicata sul Burp n. 171 del 28/11/2012 - Approvazione della graduatoria provvisoria degli
interventi ammessi a finanziamento.
 
 
 
Il giorno 14 febbraio 2014 in Bari, nella sede del Servizio Scuola Università e Ricerca
la Dirigente ad interim
del Servizio Scuola Università e Ricerca
 
VISTI gli artt. 4-16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e su cc. modificazioni;
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
 
VISTA la legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”;
 
VISTO il d.lgs. N. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativo dello Stato a Regioni ed
Enti locali”;
 
VISTA la L.R. n. 31 del 04/12/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione”;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9 del 02/08/2010 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2010”;
 
VISTO l’ordine del giorno n. 114 del Consiglio Regionale nella seduta del 26/06/2012. Premesso che:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 2246 del 13/11/2012, pubblicata sul BURP n. 171 del 28/11/2012,

1



è stato approvato ii Piano degli interventi straordinari in materia di edilizia scolastica (legge di
assestamento 2010) - Criteri e modalità per l’accesso ai finanziamenti - Bando 2012.
- La dotazione finanziaria complessiva del predetto Piano è pari ad euro 1.622.198,81.
- Con determinazione dirigenziale n. 210 del 10 dicembre 2012 è stata impegnata la
somma di euro 1.622.198,81, a valere sul capitolo 916056.
 
Tenuto conto che:
- Entro il termine stabilito dalla deliberazione di Giunta regionale n. 2246/2012 sono pervenute al
Servizio Scuola Università e Ricerca n. 23 istanze.
- Dalla verifica preliminare di ricevibilità espletata dal Servizio Scuola Università e
Ricerca, in osservanza di quanto previsto dal paragrafo 8) e 9) dello stesso bando, sono risultate n. 17
istanze ricevibili e n. 6 istanze irricevibili.
Le n. 6 istanze irricevibili sono riportate con le relative motivazione nell’Allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
Con determinazioni dirigenziali n. 10/2013 e n. 25/2013 è stata nominata la Commissione regionale
interna, prevista al paragrafo 8 della precitata deliberazione, deputata all’espletamento dell’esame
istruttorio delle proposte progettuali presentate dagli enti locali ritenute ricevibili.
 
Considerato che con nota del 13/02/2014, inoltrata dal Responsabile del Procedimento ed acquisita dal
Servizio Scuola Università e Ricerca in pari data al prot. A00_162/1146 è stata comunicata la
conclusione dei lavori da parte Commissione istruttoria e trasmessa tutta la documentazione relativa
all’istruttoria espletata.
 
Preso atto che dal verbale redatto dalla Commissione, agli atti del Servizio Scuola Università e Ricerca,
risulta che l’attività istruttoria ha avuto inizio il 04 aprile 2013 ed è terminata il 22 gennaio 2014.
 
Considerato che, così come si evince dal predetto verbale, la Commissione, nel rispetto di quanto
previsto dal paragrafo 11) del bando di che trattasi, in fase istruttoria, ha ritenuto necessario acquisire
ulteriori elementi per la valutazione della proposta progettuale presentata dal Comune di Ceglie
Messapica, sebbene ciò abbia comportato un prolungamento dei tempi di esame.
In particolare, la proposta progettuale presentata dal Comune di Ceglie Messapica riguarda interventi di
ripristino di un edificio dichiarato inagibile, già oggetto di intervento finanziato dal Piano triennale
2007/2009, per messa in sicurezza, ex I. n. 23/96. Pertanto, si è reso necessario acquisire ulteriori
elementi al fine di stabilire se l’intervento finanziato dal precitato Piano è teso ai recupero funzionale
dell’intera struttura o al recupero parziale della stessa e se la tipologia di interventi proposti in riferimento
al bando 2012, possano considerarsi necessari per il superamento dello stato di inagibilità, condizione
essenziale per stabilire l’ammissibilità dell’intervento, così come previsto dallo stesso bando.
 
Pertanto,
Con nota prot. A00_162/3831 del 16/05/2013, il Servizio Scuola Università e Ricerca ha richiesto
all’Ufficio Coordinamento STP Taranto/Brindisi /Lecce, una verifica documentale ed in loco, per
permettere alla Commissione di valutare l’intervento di che trattasi.
Con nota prot. A00_064 - 0027976 del 18/07/2013, l’Ufficio Coordinamento STP Taranto /Brindisi/Lecce,
a seguito della verifica documentale ed in loco espletata, ha espresso il seguente parere: «la richiesta di
finanziamento di che trattasi, a parere di questo Ufficio, può essere tenuta in considerazione,
limitatamente al rifacimento degli infissi esterni».
 
Considerato che,
La Commissione esaminata la documentazione presentata da ciascun ente partecipante e, sulla base

2



delle indicazioni e dei criteri stabiliti dal bando, nonché alla luce degli ulteriori approfondimenti che si
sono resi necessari nel corso dell’istruttoria, ha ritenuto tutte le n. 17 istanze esaminate ammissibili.
Per ciascuna delle istanze ammissibili, la Commissione, secondo i criteri di attribuzione dei punteggi
stabiliti dalla D.G.R. n. 2246 del 13/11/2012, ha assegnato il punteggio corrispondente.
Per quanto riguarda la proposta progettuale presentata dal Comune di Ceglie Messapica, la
Commissione, sulla base del predetto parere espresso dall’ufficio Coordinamento STP
Taranto/Brindisi/Lecce, ha stralciato dalla spesa complessiva del progetto pari ad euro 299.000,00,
l’importo relativo agli altri interventi non ammissibili, ammettendo il Comune di Ceglie Messapica a
finanziamento parziale per un importo complessivo pari ad euro 190.000,00.
Preso atto che la Commissione completata l’istruttoria, in data 22 gennaio 2014 ha approvato la
graduatoria unica, di seguito riportata, comprendente n. 17 proposte progettuali ordinate sulla base del
punteggio riconosciuto ed, in caso di parità, secondo i criteri di preferenza del grado di disagio più
elevato, ed a parità di disagio, secondo il criterio della fase progettuale più avanzata, ed a parità di fase
progettuale, secondo il criterio della minore spesa complessiva dell’intervento.
Considerato, inoltre, che
In applicazione di quanto previsto dal paragrafo 12) del bando, gli interventi ammessi saranno finanziati
sulla base della graduatoria approvata fino ad esaurimento delle risorse finanziare disponibili.
Le risorse finanziarie assegnate da bando sono pari ad euro 1.622.198,81 e che, pertanto, risultano
finanziabili interamente le proposte progettuali presentate dagli enti collocati fino alla posizione n. 6 per
un totale pari ad euro 1.544.000,00.
La parte residua pari ad euro 78.198,81 consente di finanziare parzialmente la proposta progettuale
presentata dall’ente collocato alla posizione n. 7 della predetta graduatoria.
 
Ritenuto
Di approvare, in conformità agli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, la graduatoria unica
provvisoria dei n. 17 progetti ammissibili di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente
provvedimento.
Di prendere atto che l’Allegato “1” si compone di n. 1 pagina e riporta, secondo l’ordine di punteggio
conseguito, n. 17 proposte progettuali (primo della lista COMUNE - GRUMO APPULA con punteggio
totale 165, ultimo della lista COMUNE - CANOSA con punteggio totale 50).
Di approvare l’elenco dei progetti irricevibili di cui all’Allegato 2, parte integrante del presente
provvedimento.
Di prendere atto che l’Allegato “2”, si compone di n.1 pagina e riporta n. 6 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - FOGGIA, ultimo della lista COMUNE - LECCE).
Di dare atto che risultano ammessi a finanziamento le proposte progettuali presentate dagli enti collocati
fino alla posizione n. 6 della predetta graduatoria, per un totale pari ad euro 1344.000,00.
Di dare atto che le risorse residue pari ad euro 78.198,81 consentono di finanziare parzialmente la
proposta progettuale presentata dall’ente collocato alla posizione n. 7 della predetta graduatoria.
Di dare atto che avverso la suddetta graduatoria provvisoria, i soggetti interessati possono presentare
osservazioni e/o motivate opposizioni al dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, da inoltrare
tramite Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo:
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre 20 (venti) giorni dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Di dare atto che decorso il suddetto termine, sulla base delle osservazioni/opposizioni pervenute, il
dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca provvederà all’approvazione della graduatoria
definitiva.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti
locali che hanno presentato richiesta di finanziamento.

3



Di dare atto che la Regione Puglia, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L. 12 novembre 2011, n.
183, artt. 31 e 32 (nuova legge di stabilità), è tenuta al rispetto delle regole imposte per il
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica assunti dal nostro Paese in sede europea con
l’adesione al Patto europeo di stabilità e crescita.
Di dare atto che le risorse finanziarie assegnate dal bando non sono immediatamente liquidabili e lo
potranno prevedibilmente diventare in coerenza con il programma dei pagamenti della Regione Puglia e
con le regole di finanza pubblica.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante:
 
- Di prendere atto delle risultanze verifica preliminare di ricevibilità e dell’attività di Istruttoria svolta dalla
Commissione regionale interna, nominata con Determinazioni Dirigenziali n. 10/2013 e n. 25/2013,
riportate in premessa, che hanno considerato n. 17 istanze ammissibili e n. 6 istanze irricevibili.
 
- Di approvare, in conformità agli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, la graduatoria
unica provvisoria dei n. 17 progetti ammissibili di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente
provvedimento.
 
- Di prendere atto che l’Allegato “1” si compone di n. 1 pagina e riporta, secondo l’ordine di punteggio
conseguito, n. 17 proposte progettuali (primo della lista COMUNE - GRUMO APPULA con punteggio
totale 165, ultimo della lista COMUNE - CANOSA con punteggio totale 50).
 
- Di approvare l’elenco dei progetti irricevibili di cui all’Allegato 2, parte integrante del presente
provvedimento.
 
- Di prendere atto che l’Allegato “2”, si compone di n.1 pagina e riporta n. 6 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - FOGGIA, ultimo della lista COMUNE - LECCE).
 

4



- Di dare atto che risultano ammessi a finanziamento le proposte progettuali presentate dagli enti
collocati fino alla posizione n. 6 della predetta graduatoria, per un totale pari ad euro 1544.000,00.
 
- Di dare atto che le risorse residue pari ad euro 78.198,81 consentono di finanziare parzialmente la
proposta progettuale presentata dall’ente collocato alla posizione n. 7 della predetta graduatoria.
- Di dare atto che avverso la suddetta graduatoria provvisoria, i soggetti interessati possono presentare
osservazioni e/o motivate opposizioni al dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, da inoltrare
tramite Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo:
 servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre 20 (venti) giorni dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Di dare atto che decorso il suddetto termine, sulla base delle osservazioni/opposizioni pervenute, il
dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca provvederà all’approvazione della graduatoria
definitiva.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli
enti locali che hanno presentato richiesta di finanziamento.
 
- Di dare atto che la Regione Puglia, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L 12 novembre 2011, n.
183, artt. 31 e 32 (nuova legge di stabilità), è tenuta al rispetto delle regole imposte per il
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica assunti dal nostro Paese in sede europea con
l’adesione al Patto europeo di stabilità e crescita.
 
- Di dare atto che le risorse finanziarie assegnate dal bando non sono immediatamente liquidabili e lo
potranno prevedibilmente diventare in coerenza con il programma dei pagamenti della Regione Puglia e
con le regole di finanza pubblica.
 
Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Scuola Università e Ricerca;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale;
- sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente (sotto-sezione “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”) ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs del 14 marzo 2013 n.33;
Il presente atto è composto da n° 8 facciate e da n. 2 allegati per complessive n. 2 facciate, ed è
adottato in unico originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

5


